Senatu questus sum, uana forent potius, quam miseria mea fidem uerbis faceret. Sed quoniam eò natus sum ut Iugurthæ scelerum ostentui essem, non iam mortem, neque ærumnas, tantummodo inimici imperium, et cruciatus corporis deprecor. Regno Numidiae, quod uestrum est, uti libet consulite, me ex manibus impijs eripite, per maiestatem imperij, per amicitiæ fidē, si ulla apud uos memoria remanet aui mei Masinissæ. His literis recitatis, fuere qui exercitum in Africam mittendum censerent, et quam primum Adherbali subueniēdum. De Iugurtha interim uti consuleretur, quoniam non paruisse legatis, sed ab ijsdem illis fautoribus Regis summa ope enīsum est, ne tale decretum fieret: ita bonum publicum, ut in plerisq; negocijs solet, priuata gratia devictum.

TV. M.

Legantur tamen in Africam maiores natu nobiles, amplius honoribus usi, in quis fuit M. Scaurus, de quo supra memorauimus, consularis. Et tum in Senatu princeps: hi, quod in inuidia res erat, simul et à uulgus, qd nobilitas plebis aīos irribasset deserito afflito rege. Numidis obsecrati, triduo nauim ascendere, deinde breui Uticam ad pulsi, literas ad Iugurtham mittūt, quām oxyssime ad prouinciam accedat, seq; ad cum ab Senatu missos. Ille, ubi accēpit homines claros, quorum autoritatem Romæ pollere audierat, contra inceptum suum uenisse, primo commotus metu, atque libidine, diuersus agitabatur. Timebat iram Senatus, ni paruisse legatis. Porro animus cupidine cæsus, ad inceptum scelus rapiebatur: uicit tamen in

audo

auido ingenio prauum consilium. Igitur exercitus circundato, summa ui Cirtham irrūpere nititur, maxime sperans diducta manu hostium, aut ui, aut do lis sese casum uictoriae inuenturum. Quod ubi se-  
cus procedit, neque quod intenderat, efficere pos-  
test, ut prius, quam legatos conueniret, Adherba-  
lis potiretur: ne amplius morando Scaurum, quem  
plurimum metuebat, incenderet, cum paucis equitis-  
bus in prouinciam uenit. Ac tametsi Senatus uerbis  
graues minæ nunciabantur, quod ab oppugnatione  
non desisteret, multa tamen oratione consumpta,  
frustra legati discessere. Ea postquam Cirthæ au- Preſidii Re  
dita sunt, Italici, quorum uirtute mœnia defensa- manum.  
bantur confisi, deditio[n]e facta propter magnitudi-  
nem populi Roma. inuiolatos sese fore, Adherbalii  
suadent, uti sese, et oppidum Iugurthæ tradat: tan-  
tum ab eo uitam paciscatur, de cæteris Senatui cu-  
ræ fore. At ille, tametsi omnia potiora fide Iugur-  
thæ rebatur, tamen quia penes eosdem, si aduersare= Cum nō di-  
tur, cogendi potestas erat, ita uti censuerant Italici, fidia Iuguc  
deditio[n]em facit. bitaret de int  
thæ.